1256. Bonifacius de Marostiga et Compagnus de Padua fuerunt rectores Veronae; et 1256  
Frassapaya de Ponti fuit potestas Ceretae. Et eo anno dominus Icerinus cum populis  
Veronae Paduae Vincentiae Tridenti et Feltri, et cum omnibus eius amicis undique con-  
vocatis, cum magno exercitu ivit ultra Menzum paene civitatem Mantuae ante portam  
5 ipsius civitatis a latere versus sero; et ibidem stetit per mensem de mense Iunii dando  
guasta continua in villis Mantuae de vineis arboribus bladis broilis et domibus eorumdem.  
Et ea vice dominus Palavicinus marchio existens potestas Cremonae cum Cremonensibus  
venit in eo exercitu in auxilio dicti domni Icerini. Et eo anno quidam delegatus domni  
papaee cum copia soldatorum ecclesiae Romanae et maxima turba balisteriorum Venetorum  
10 Bononiensium Mantuanorum Marchiae et aliarum partium iverunt Paduam, et eam civitatem  
ceperunt et castrum eiusdem civitatis. Et dominus Ansedisius, nepos dicti domni Icerini,  
qui erat in civitate Paduae vicarius pro ipso domno Icerino, et Albergerius de Vivario qui  
erat cum eo, Vincentiam aufugerunt solummodo cum personis eorum, ipsi delegato domni  
papaee civitate Paduana cum omnibus castris suis relicta vel relictis, exceptis Montissilicis  
15 et Calanji, quae diu steterunt et se defenderunt. Statim marchio Estensis circa ipsas  
rochas custodes in obsidionem misit, ne in dictis rochis victualia mitterentur; et finaliter  
dictus marchio dictas rochas obtinuit. Et statim ea vice dictus dominus Icerinus fecit deti-  
neri in Verona omnes Paduanos, qui erant in Verona et in exercitu cum eo circa Mantuam,  
et in carceribus positi sunt in Sancto Georgio de Verona, et ibidem mortui sunt omnes.  
20 Et transactis 15 diebus dictus dominus Icerinus cum magno exercitu et apparatu ivit contra  
dictum delegatum Paduae, et in burgis stetit per plures dies credens civitatem recuperare,  
quod non fecit. Et reversus est Veronam. Et eodem anno Peronus de Leniaco, Bonini-  
contus de Sancto Petro Leniaci, Martinus de Via et multi alii de Leniaco in vigilia omnium  
Sanctorum interfecerunt Contaodum Canis, qui erat potestas Leniaci, et cum eorum filiis et  
25 uxoribus fugerunt ad aliam partem clamantes alta voce: *Viva il marchese Azo da Este! La  
terra è nostra!* et habentes secum in Leniaco insignia ipsius marchionis. Et eo anno  
transactis paucis diebus credens civitatem recuperare seu Leniacum, Bonifadus de Colonia  
et Aprilis eius filii et plures alii de Colonia cum eis dederunt castrum et villam Coloniae  
marchioni Estensi et parti comitis, et timore domni Icerini ad alteram partem fugerunt.
- 30 1257. Thomaxius de Masone, Carus de Vincentia et Zacharia de Ferrara existentes  
vicarii Veronae, et Bonaventura de Verme existens potestas Ceretae, dominus Icerinus de  
Romano fecit capere Fredericum et Bonifacium fratres de la Scala, Boninsigna de Clavica  
socerum dicti Frederici de la Scala, Avancium Mouzevelli, Iacobinum Zovenoni et omnes  
de domo sua, Zenarium de Belde-Ponto, Bonaventuram Alberti Trentini et fratres eius,  
35 Nicolaum Trentinum Petri Duci et Antonium de la Mele et multos alios Veronenses, tam  
nobiles quam cives, quos dixit esse proditores contra ipsum dominum Icerinum, eo quod  
volebant tradere civitatem Veronae Mantuanis et Azoni Estensi, et ipsos omnes fecit trainari  
per Veronam et per forum Veronae ad sonum campanae; et combusti et mortui fuerunt  
in dicto foro de mense Octobris. Eodem anno dominus Albricus de Romano venit ad prae-  
40 ceptum domni Icerini eius fratris, et eidem reddidit civitatem et castra Tervisii; et pacem  
inter se fecerunt osculo et signo pacis in Castro-Franco districtus Tervisii 8. Mai; et in  
signum firmae pacis et concordiae dictus dominus Albricus dedit eidem domno Icerino tres  
filios suos in pignus et fidem pacis: quos posuit in castro Sancti Zenonis pro pace per-  
petuo conservanda.
- 15 1258. Thomaxius de Maxone et Zacharia de Ferrara existentes vicarii in Verona, et 1258.  
Mastinus de la Scala existens potestas Ceretae, dominus Icerinus fecit capere Basuinum et  
Bellabranca eius filium, Gabrielem Zanini et eius filium Ioannem Zaninum, Bon-Ioannem  
de Calzareriis et eius filios et omnes de domo sua, Zordanum de Capitalibus et fratrem  
eius, et multos alios tam cives quam nobiles de Verona, qui omnes in iudicio praemortui  
50 sunt primo Februarii mandato dicti domni Icerini. Eodem anno dominus Philippus archi-  
episcopus Ravennae, sanctae Romanae ecclesiae legatus, et dominus Cossadoca electus  
episcopus Veronae, Simon Domini Bonifacii de Fojano de Regio existens potestas Mantuae,  
Bianchinus de Camino, Pancera de Arco, Buratus de Sala, cum populis Brixiae et Mantuae  
existentes circa castrum Torrexellae districtus Brixiae, et volentes prohibere ne trecenti  
55 milites domni Icerini, qui erant Cremonae, redirent Veronam, dictus dominus Icerinus cum  
suis militibus et populo Veronae Vincentiae et Feltri ivit versus exercitum Torrexellae,

- 1258 dimissa in Pischeria certa populi quantitate; et cum eo legato et cum suis acriter pugnavit, et victoriam habuit de praedicto legato; et plures capti et mortui fuerunt, inter quos captus fuit praedictus legatus, episcopus Veronae similiter, potestas Mantuae et Brixiae, Buratus de Sala et plures alii de Brixia et de Mantua, et Veronae conducti in carceribus Zerlorum, et de curte alta in captivitate positi fuerunt die 28. Augusti. Et die sequenti dictus dominus Icerinus cum eius exercitu intravit Brixiam, et eam pacifice obtinuit, et quiete venientibus omnibus ad eius mandata sine ulla contradictione.
- Aug. 28.
1259. 1259. dominus Icerinus de Romano cum maximo apparatu et populis Veronae et Brixiae ivit circa castrum Friolae Vincentini districtus, et ipsum castrum obtinuit cum omnibus qui intus erant, et omnes mala fecit morte interfici. Et statim reversus est in territorio Brixienti circa castrum Urcii, devastando omnia circa ipsum castrum. Deinde ivit Monzam districtus Mediolani, deinde Cassanum ultra flumen Addae, et in transitu dicti fluminis Boxius de Dovaria cum suis ivit contra dictum dominum Icerinum, et eum personaliter cepit, et conduxit eum captum et vulneratum in castrum Sonzini districtus Cremonae, ex quo vulnere idem dominus Icerinus mortuus est 27. Septembris, et in arca marmorea sub scalis palatii castri communis Soncini sepultus est, et regnavit inter hostes viriliter dimicando annis 33.
- Sept. 27.
- Nota quod hic habuit principium dominus Mastinus de la Scala faciendi se dominum civitatis Veronae.
1260. 1260. post mortem domni Icerini de Romano dominus Mastinus primus de la Scala factus fuit potestas Veronae. Et eo anno dominus Albricus de Romano cum uxore et filiis filibusque suis reduxit se in castrum Sancti Zenonis districtus Tervisii, tenens ipsum castrum pro eius tuitione et suorum, occasione mortis domni Icerini eius fratris. Et ea vice Boxius de Dovaria de Cremona et cum eo Azo marchio Estensis, Mantuani cum populis et carrociis Ferrariae Mantuae et Cremonae, nec non populi et communia Veronae Paduae et Vincentiae et Tervisii iverunt ad dictum castrum Sancti Zenonis in obsidionem, et ibi steterunt a primo Maii usque per totum mensem Augusti. Quod castrum Sancti Zenonis captum fuit per eosdem tractatu Messae de Porcillis, qui erat in custodia dicti castri cum aliquibus Teuthonicis dicto tractatu consentientibus; et in eo castro captus fuit dictus dominus Albricus de Romano cum uxore et liberis; et statim fuit ipse dominus Albricus gladio interfectus una cum uxore et liberis. Omnes fuerunt igne cremati et combusti omnes, scilicet mulieres; masculi vero divisi fuerunt inter dictos membratim. Et dicti domini civitatum praedictarum habuerunt unusquisque portionem eis tangentem.
1261. 1261. de mense Septembris anno completo potestariae ipsius domni Mastini de la Scala, et de eius voluntate factus fuit potestas Veronae dominus Andreas Zeno de Venetiis. Et eo anno Azo Estensis marchio cum Ferrariensibus, Loysius comes Sancti Bonifacii cum Veronensibus extrinsecis et illis de Lendenaria iverunt contra civitatem Veronae fere per quinque miliaria, credentes ipsam civitatem violenter intrare; quod minime facere potuerunt. Sed castra vertentes, obtinuerunt castra Coloniae Sabloni Leniaci et gironem castri Ponti; et in eo girone castri Ponti stetit ipse Loysius cum tota familia sua per novem menses et ultra. Et tunc temporis et illi de Leniaco dederunt terras Leniaci et Ponti dicto domino Mastino de la Scala et parti intrinsecae de Verona, et expulerunt dictum Loysium comitem a dictis castris. Et eo anno illi de Lendenaria cum omnibus de domo eorum et aliis extrinsecis de eorum parte de Verona obtinuerunt castrum de Lavaneo, et eum tenuerunt per mensem vel circa; deinde id castrum reddiderunt eidem domino Andreae Zeno potestati Veronae nomine dicti domni Mastini de la Scala, sanis et salvis euntibus et exeuntibus a dicto castro cum personis et rebus eorum.
- Sept.
1262. 1262. dominus Mastinus de la Scala factus fuit et creatus capitaneus totius populi civitatis Veronae de communi voluntate et consilio populi civitatis eiusdem.
1263. 1263. dominus Ludovicus comes Sancti Bonifacii cum omni parte sua et omnibus sequacibus eiusdem expulsus fuit de civitate Veronae 14. mensis Septembris. Et ex postea ipse seu ipsi comites Sancti Bonifacii nunquam in civitate Veronae penitus redierunt. Et ab anno praedicto usque ad annum 1277. regnavit et rexit idem dominus Mastinus de la Scala in civitate Veronae, dominus civitatis praedictae.
- Sept. 14.
1266. 1266. dominus Carolus rex Apuliae, senator Romanus, cum magno exercitu et comitiva Lombardorum et Toscanorum civitatum Tusciae et Lombardiae obtinuit Apuliam.

1267. dominus Conradinus rex et dominus Henricus domni regis Castellae germanus frater existens senator Romanus, una cum Romanis et dicto domno Conradino iverunt et intraverunt Apuliam contra praedictum domnum regem Carolum regem Apuliae, et fecerunt durum praelium contra eum; et finaliter dictus dominus Carolus victoriam habuit contra eos; in quo bello plures diro gladio sunt extincti et capti, inter quos capti fuerunt dominus Conradinus rex regis Conradi filius, dominus Henricus regis Castellae frater, dominus dux Austriae, dominus Conradus de Antiteia<sup>10</sup>, dominus comes Galvagnus cum uno eius filio, dominus Thomaxius de Aquino camerarius ipsius domni Conradi, et Mainardus de Castanea et plures alii Tusci et Teuthonici infiniti, ultra mille, decapitati et morti traditi tunc fuerunt. Qui dominus Henricus et comes Galvagnus cum uno eius filio eidem domno Carolo redemptione mortis eorum tradere voluerunt centum milia oncias puri auri, volentes esse perpetuo carceri obligati. Quod fuit 23. Iulii millesimi praedicti.

1269. dominus Turixendus de Turixendis de Verona 20. Octobris fuit interfectus in Verona per quemdam filium Bernardini de Sancto Apostolo et quosdam alios de Verona; et tunc Poncinella a carceribus cum certa quantitate Veronensium aufugit de Verona, et intravit seu invasit castra Leniaci Villae-Franchae Illaxii Suavi Bubulchae et Vestenae et alia multa castra districtus Veronae; et ligam fecerunt cum vinculo iuramenti cum domno Luixio comite Sancti Bonifacii et eius parte extrinseca, faciendi vivam et rectam guerram domno Mastino de la Scala capitaneo populi civitatis Veronae. Quae castra tenuerunt, et cum ipsis guerram fecerunt ipsi domno Mastino et communi<sup>a</sup> Veronae per duos annos et ultra. Quae castra finaliter tradita fuerunt ipsi domno Mastino per tractatum habitum cum quibusdam, et ea castra ex postea pro communi Veronae tenuit usque ad ultimum vitae suae. Et eo anno comites de Sancto Bonifacio cum parte ipsorum expulsi fuerunt a civitate et districtu Veronae, qui ex postea nunquam redierunt. Qui hic per ordinem notati sunt: primo dominus Ludovicus comes de Sancto Bonifacio filius eius cum omnibus ab eo descendentes; dominus Crosna de Lendenaria cum filiis fratribus et eorum descendentes omnibus; dominus Isnardus de Capite-Pontis cum fratribus et cum omnibus ab eo descendentes; dominus Bartholomaeus de Palatio cum filiis et cum omnibus ab eo descendentes; dominus Rizardus, Bartholomaeus, Nicolaus, Pegorinus eorum nepos, filii quondam domni Pegorini de Monzambano cum omnibus de domo sua et cum omnibus ab eis omnibus descendentes; dominus Balzanellus de Henrigeto et Micola cum filiis et eius descendentes; dominus Balzanellus de Tresea Novella cum filiis et cum omnibus ab eis descendentes; dominus Conradus de Cavazanis cum filiis fratribus et nepotibus et cum omnibus ab eis descendentes, exceptis Armino et Todesco, qui venit pro pactis Monzambani domni Iacobi de Zerlis; Bonifacius Zerlotus patruus eorum cum filiis eorum et cum omnibus ab eo descendentes; dominus Frizolinus, dominus Blanzardus, Daniel de Arexii, et omnes de Cataneis, de Grexiis et cum omnibus ab eo descendentes; Flous, Morbisus et Bonaventura de Terceto; Recentius quondam Bonini, Ricardus quondam Henverardi de Voceto cum fratribus filiis nepotibus et consanguineis et omnibus ab eis descendentes; dominus Naxellus de Sancto Petro Hengana maiori cum fratre et filiis; dominus Bonaventura de Garda cum filiis et cum omnibus ab eo descendentes; dominus Beronus iudex de Montorio cum fratribus cum consanguineis et nepotibus et omnibus descendentes; dominus Bonacursius iudex de Montorio cum fratribus cum consanguineis et eorum descendentes, Thebaldus eius nepos de Pitania cum consanguineis et omnibus eius descendentes; dominus Marctus de Natu cum filiis et fratribus et eius descendentes; Bonaventura domni Maerii de Sardenellis, Antonius Venturae Sardenae cum filiis fratribus et eius omnibus descendentes; dominus Aldrigetus cum filiis et eius omnibus descendentes; dominus Octus, dominus Odoricus quondam domni Achylicis filius; Alexander de Vicecomitibus et cum omnibus filiis fratribus et eorum omnibus descendentes; heredes quondam domni Iperini de Mosto et cum omnibus ab eis descendentes.

1277. decimo septimo Octobris existens tunc potestas Veronae dominus Iohannus Gamba grossa de Bonacosis de Mantua, interfectus fuit Mastinus de la Scala per tractatum quorundam civium Veronae, ob cuius mortem capti et mortui fuerunt actores sceleris supradicti, et expulsi banniti ac perpetuo relegati, et eorum bona confiscata fuere camerae seu factoriae domnorum de la Scala. Inter quos mortuos et bannitos fuerunt illi de Plancanis de

<sup>a)</sup> communis *et.*

<sup>10)</sup> i. e. Antiochia.

1277. Pigotio et illi de Scaramellis, et plures alii de Verona. Qui dominus Mastinus regnavit in dominio 16 annis vel circa. Isti fuerunt interfectores domni Mastini de la Scala, ut hic describuntur seriatim, et proditores fuerunt. Primo Daniel de Scaramellis filius Isnardi de Scaramellis, Bartholomaeus, Antonius fratres et filii quondam Benedicti; Altiderius de Bustia; Vantus, Iacobus eius frater; Iacobus quondam Mucii nepos praedictorum; Sandrinus 5 de Pigotio; Sardelus de Mizollis; magister Bologninus notarius de Braida, Botinus de Castagneto, Ravonus de Contro, Soxinus Baraterius, Ioannes de Foia; Tarnagellus de Nigrello, Merlius Becarius, Castellanus eius filius, Altegranus de Lazisio; Ioannes Omnebonum fratres et filii Bonazontae de Sancto Paulo Veronae; Parentius eius filius; Laurentius Galvagnus; Delavantius, Antonius, Bertholinus fratres de Pigotio, Gerlus Zenò de Graixio 10 de Sancto Nazario; Ivanus, Lazarius, Marsilius, Antonius de Fratta fratres de Pigotio.\*

a) hic Muratorius subiungit notitiam anni 1278, quae tamen non Parisio sed ignoto illi qui anno 1301. scribendi curam iterum suscepit, assignanda est: 1278. post mortem domni Mastini praedicti dominus Albertus de la Scala, frater domni Mastini praedicti, successit in dominio et factus fuit capitaneus et dominus civitatis Veronae, qui dictam civitatem benigne gubernavit et rexit annis 23 in dominio, et is morte naturali decessit. \*Scipio Maffei in complura chronicae exempla Veronae haberi 15 Muratorio scripsit, attamen de termino quousque Parisius scripserit se dubitare addidit. \*) V. Cl. Iohanne Vetudo momento codex D. Marci haec habet supra a. 1101. Mathelde. 1115. Matelda. 1146. Teonicis super . . Henrichus. 1152. Mantua. 1156. athenus. 1164. super. 1170. Bonifatius. 1178. Ferrarie.

## ANNALES MANTUANI.

*Extant Venetiis in codice saeculi XV chartaceo in folio bibliothecae D. Marci in Appendice classis IX Itatorum numero 284 signato, unde transcriptos V. Cl. Carolus d'Arco pagg. 28—58 partis II. tomi primi novae seriei Archivii historici Itali anno 1855 edidit; notisque illustravit quarum praecipuas sigla auctoris addita repetimus. Textum tamen trecentis locis emendatum sistere licuit insigni in rem nostram favore virorum clarissimorum reverendissimorum D. Iosephi Valentinellii abbatis Marcianae praefecti et Iohannis Veludi bibliothecarii vices gerentis, qui me petente codicem summa fide et cura cum editis iterum contulit.*

*10 Notitias ex libris registris et actis publicis saeculo XIII collectas et certe inde ab anno 1268 a scriba coaevo conscriptas fuisse, cuique eas pertractanti persuasum erit. Antiquo tamen codice iam deperdito aut latente, sermonem saepe vitiosum minime miraberis, praecipue dum circa annum 1300 lingua Italica iam eo usque processit, ut mox immortalia Dantis Aligherii carmina populis praebere possit. Quare textum raro tantum et iis praecipue locis ubi littera ommissa additave scribae saeculi XV. tribuenda videbatur emendavi, relictis viliis quae aliquo modo corruptum sermonis vulgaris statum referre possent.*

*Supra pag. 1 monui, annales nostros in codice et editione excipere annotationes breves ad res Veronenses facientes, quas loco suo inter Veronensia constitui; quorum in fine scriba ad annales Mantuanos his verbis transit:*

*Supradicta millessima non sunt continuata, et magis pertinent ad Veronenses. Et ista inferiora pertinent ad Mantuanos, et erunt descripta millessima et consules regnantes.*

*In 9 anno 1183 consul<sup>1</sup> maior civitatis Mantuae dominus Zachonus de Grossolanis. Et 125 eo tempore interfectus fuit dominus Ugoinus de Oldevrandis.*

*In 1184. in 1185. in 1186. episcopus Grasciuvinus<sup>2</sup> fuit potestas Mantuae; et in primo anno papa Lucius venit Veronam; et in secunda potestaria idem papa obiit; et in tertia factum fuit concordium Suzarie<sup>3</sup>, et ibi mortuus et sepultus est.*

*In 1187. et 1188. et 1189. dominus Atto Pagani de Pergamo fuit potestas Mantuae; et in ipso anno capta fuit Fracta<sup>3</sup> a Veronensibus, et multi Ferarienses capti fuerunt et ducti Veronam; et dedicata est ecclesia maior Verone a papa Urbano. Et capta fuit terra de ultramarii a Saladino; et in secundo anno Mantuani inciperunt facere pontem molendinorum; et in tercio anno comes Sotus interfectus fuit, et nobiles de Ripalta inceperunt pontem suprascriptum.*

*35 1190. consul Malvecii Otebonus cum sociis suis; et eo tempore Friderichus imperator obiit.*

*1191. consules Mantuae Acerbus Cataneus et Conradus de Bussis; et fuit suo tempore desconfita Cremonensium a Brexiensibus in flumine Lolii, que vocata est Civeda; et fuerunt nundine Mantuae incepte.*

<sup>40</sup> a) cuiuslibet anni notitiae vox in praeposita in codice. b) Luzanie ed.

1) Consules Mantuae inde ab anno 1126. notos adnotat. A. 2) Grassetonius. A. 3) Castello della Fratta. A.

1192. dominus Gnaffus de Padua fuit potestas Mantue.

1193. dominus Lorenzonus Guardetus et Boso Avocatus fuerunt consules Mantue, et fuerunt expulsi de regimine ante tempus completum.

1194. dominus Lantelinus de Landriano de Milano fuit potestas Mantue. Et eo tempore Saladinus rex ultra mari obiit. 5

1195. episcopus Henrichus fuit potestas Mantue.

1196. dominus Chazanimichus de Bononia fuit potestas Mantue.

1197. consules Mantue domni Lorenzonus Gualfredus et Guifredinus comites; et imperator Henrichus obiit.

1198. Iacobus Bernardi de Bonopia fuit potestas Mantue; et ipso tempore fuit prelium in Bregentini, et Ferrarenses devicti fuerunt a Mantuanis, et ducti Mantuam in carceribus.

1199. Stéfanus de Turbiago de Brixia fuit potestas Mantue. Et in suo tempore die sancti Iohannis Baptiste desconfiti fuerunt Mantuani a Veronensibus et sociis in terra Zupate<sup>4</sup>; et rex Henrichus fuit incoronatus Rome.

1200. consules Mantue domni Otto Ugozonis et Ovilianus Vicedominus. 15

1201. comes Guelfus de Sancto Martino fuit potestas Mantue; et in ipso regimine idem potestas interfectus fuit in territorio Nogarolarum iuxta flumen Revengate; et Mutinenses capti fuerunt per Mantuanos et Reginos<sup>5</sup> apud Sormenzonum<sup>6</sup>.

1202. comes Bonifatius eius<sup>6</sup> filius; et eo tempore Bruzella de Brixia fuit desconfita et capta. 20

1203. dominus comitus<sup>b</sup> Albertus de Casalodo et Azio de Mosio.

1205. consules Albertus de Tribulis et Oldelbertus de Agnelis. Et die pentecoste devastata fuit terra Sancti Bonifacii de Verona<sup>7</sup>.

1206. Poncius Amatus de Cremona fuit potestas Mantue; et suo tempore magnum prelium fuit intra partem comitis et Monticulorum in Verona; et magnus ignis fuit in dicta<sup>25</sup> civitate. Et tunc marchio Azzo frater fuit potestas Verone; et tunc Mantuani in servitio partis comitis iverunt cum charotio ad burgum Sancti Zenonis, et ipsum cumbusserunt. Et hoc fuit de Maio.

1207. et 1208. dominus Azo marchio Estensis fuit potestas Mantue. Et in ipso anno incepta fuit guerra Poltronorum et Calurosorum, et expulsa fuit pars Monticulorum de Verona; et captum fuit castrum Verone a parte comitis de mense Septembris. Et in secundo anno rex Filipus interfectus fuit a lantegrado de Diuraga<sup>8</sup>. 30

1209. dominus episcopus Henricus fuit potestas Mantue; et eo tempore rex Octo ivit Romam, ad se incoronari faciendum. Et Bertolatus Calorosus interfecit Balsium de Poltronibus. 35

1210. et 1211. supradictus dominus Azzo marchio fuit potestas Mantue.

1212. et 1213. marchio Oldrevandinus eius filius fuit potestas Mantue. Sed tamen dominus Iacobus de Marosteglia<sup>9</sup> fecit secundam potestariam pro ipso domno Oldrevandino. Et in prima potestaria Azzo marchio secundus et comes Bonifatius obierunt de mense Novembris; et in secunda potestaria captus fuit carocius Mediolanensium a Cremonensibus<sup>40</sup> in territorio castro Leonis; et capta fuit turris Pultronorum a Calorosis Mantue.

1214. dominus Geroldus de Salis de Brixia fuit potestas Mantue. Et suo tempore combusta fuit turris Belforti sive Belvesini de Carachato. Et captum fuit castrum Sancti Leii per dominum Carlaxarum de Lethelano, et traditum<sup>c</sup> in manu inimicorum.

1215. et 1216. dominus Lambertinus de Bivialdo de Bononia fuit potestas Mantue, et in primo anno factum fuit Burgum fortem<sup>9</sup>, et Padus congelavit. Et in secundo anno papa Innocentius obiit die 16. exeunte Iuho. Et regina Appulie venit in Lombardiam, et intravit Veronam de mense Octubris. Et rex Octo fuit incoronatus.

1217. comes Bonifatius de Sancto Martino fuit potestas Mantue.

1218. Henghiramus<sup>d</sup> de Macreta; et illo tempore filii Octatii fuerunt suspensi; et imperator Octo obiit; et combustum fuit palatium Verone, et expulsa potestaria Verone.

1219. Ragazanus de Brixia confalonarius fuit potestas Mantue.

1220. Chazanimichus de Bononia fuit potestas Mantue; et eo tempore imperator Fedricus

a) regiones *cod.* b) comites *ed.* c) traditum *ed.* d) henghinamus *cod.*

4) Cipada. A. 5) prope Formiginem. A. 6) scil. Guelfi filius fuit potestas. A. 7) a Monticulis. A. 55  
8) Pfalzgravius de Bawaria. 9) oppidum Vicentinorum. VELUDO. 9') Borgoforte.

secundus fuit incoronatus Rome. Et fuit obsesio facta circha Gonzaga per Cremonenses Parmenses et Reginos. Et captum fuit Bondenum Ardoyny per Mantuanos et Veronenses.

1221. domnus Salinguerra de Ferrara fuit potestas Mantue. Et eo tempore amissit Ferrariam, et ipsam recuperabit.

5 1222. Leo de Carceribus de Verona fuit potestas Mantue. Et suo tempore in fine anni sive sui regiminis, die nativitatis domini Yesu Christi, in quo incipiebat curere

1223. fuit terre motus magnus universaliter per totum mundum, ita quod infinite domus turres et montes ceciderunt. Et Raymundus de Ugonibus de Brixia fuit potestas Mantue; et suo tempore destructum fuit Razolum<sup>10</sup> et stractum<sup>11</sup> et omnes capti.

10 1224. Chazanimichus de Bononia fuit potestas Mantue; et suo tempore fuit obsessum castrum Bondenii<sup>a</sup> de Burana per Mantuanos et Veronenses, et facta fuit tregua inter Mantuanos et Reginos.

1225. Rizardus comes de Verona<sup>12</sup> potestas Mantue; et tunc fuit dictus comes expulsus de Verona cum sua parte, et factus fuit Leo de Carceribus potestas Verone.

15 1226. in 1228. in 1229. domnus Lauderengus de Martilengo fuit potestas Mantue; et in secundo anno inceptum fuit palatium cum turri, et dominus Ugo Pizonis, Iohanes de Crema et Cerutus de Ripa fuerunt superestes ad faciendum fieri. Et in tercio anno cavatum fuit castrum Castioni Mantuanii<sup>13</sup>.

1229. domnus Guilielmus de Lendenaria fuit potestas Mantue; et suo tempore facta 20 fuerunt fulla et molendina, et cavata sancti Blaxii; et incepta fuit salegatia<sup>14</sup> stratarum et broleti. Et mortuus fuit Reschatus in nondinis Mantue ab Avocatis.

1230. et 1231. secundus Lauderengus fuit potestas Mantue; et in primo anno completus fuit pontem molendinorum et fullorum. Et comes Rizardus de Sancto Bonifacio captus fuit a parte Monticullorum, et detentus<sup>b</sup> in carceribus per magnum tempus. Et eodem anno 25 capta fuit Collata per Mantuanos.

1232. comes Balibynus de Casalolto fuit potestas Mantue. Et eo tempore episcopus Guidotus primo venit Mantuam; et cavatum fuit castrum Seravali, et detruncatum fuit dome in broleto.

1233. episcopus Guidotus fuit potestas Mantue. Et in suo tempore facta fuit congregatio 30 Mantuanorum Brixiansium Veronensium Paduanorum Vicentinorum Trivixinorum cum carocis suis, ad Panquaram supra Adexim, per fratrem Iohanem ordinis Predicatorum, ad pacem faciendam inter partem comitis et partem Monticullorum, et inter Mantuanos et Veronenses, et inter omnes qui ibi erant.

1234. Aymericus<sup>c</sup> de Arpinello de Bononia fuit potestas Mantue; et in suo tempore 35 fuit exercitus Zevenolte<sup>15</sup>, et propalati fuerunt Angeli<sup>d</sup> qui congregati erant in Mantua per partem Advocatorum, qui fuerunt bampniti<sup>16</sup> perpetuo et expulsi. Et facta fuit pax inter comites de Casalolto et Caloriosos coram dicte potestate in broleto comunis Mantue.

1235. Iacobus de Melato de Mediolano fuit potestas Mantue. Et suo tempore, de Madio, una die lune quando vadunt tanie<sup>17</sup>, mortuus fuit episcopus Guidotus ab Avocatis in monasterio sancti Andree iusta hostium capituli monachorum; et ipsi Advocati expulsi fuerunt, et destructi fuerunt omnino, et monasterium totum expoliatum fuit. Et in festo sancti Galli fuerunt devicti et expulsi Poltroni, Caloriosii et Destuzani vicecomites et vicedomini, et Ravasii, et omnes de parte Advocatorum. Et dictus potestas fuit expulsus de regimine. Et domni Zanerichius de Ripa, Ubaldus de Ripalta, Paganus de Saviola et Guelfus Pizonus 45 fuerunt.

1236. Albertus de Zolzano de Vicentia fuit potestas Mantue. Et suo tempore imperator Fedrichus cum magno exercitu tempore vindimiarum venit obsessum Mantue ad portam Acquadruzii<sup>18</sup>, et ibi stetit per tres dies; et in adventu suo rapuit castrum Marcharie<sup>19</sup> a Mantuanis in vigilia nativitatis Domini. Mantuani viriliter insurgerunt, et iverunt 50 Marcharie, et eam per vim ceperunt. Et capti fuerunt trecenti Cremonenses, et imperator cepit Vicentiam et eam combussit.